

Blev han dræbt af to af sine Søner. (2. Kong. 19.) Gud er den samme i Dag. Om vi vil være med ham, vil han være med os, befri os fra den store ubelæggende Krig. — Amen. *F. P. Jensen.*

**Danmarks - Korrespondance.**

København, April 1918.

**Folketingsvalget.**

Saa foregik da endelig det første Valg efter den nye Grundlov; Resultatet vil antagelig være kendt gennem Telegraf.

Der var ifølge mindst end 9 — ni — Lister af stemme paa: tre socialdemokratiske, en radikal, to højrefindende, en venstrepartiet og en fællesliste, en endelig en Detailhandlerliste, saa der var jo noget, at vælge imellem, saadan lidt for enhver Smag. Fra konservativ Side var det forsøgt at samle Højre- og Venstrelisterne under een Hat, men Resultatet blev allfaa en Del Splitteleslister. Vindere, der jo nu ogsaa er valg-bare, havde opgivet at opstille en selvstændig Liste — snedigt som kun Kvinder kan handle. For nu blev Valget, at alle Partier bejlede til det skønne Køn og stattede dette Skab.

Venstre bliver Tingets største Parti (46 Medlemmer), Socialdemokratiet (39), Højre m. m. 23, Regeringspartiet (de Radikale) 32 Tingmænd. 3 heldigste Tilfælde vil Regeringen i det nye Folketing maastré 71 Stemmer imod 69 — allfaa et meget lille Flertal at regere paa. Pladene antyder da ogsaa Muligheden af et Samlingsministerium — et enkelt Organ profeterer endda Ministeriet Zahles Afgang; dog er dette antagelig mere et Udtryk for, hvad Bladet ønsker end hvad det tror. Et stærkt konservativt farvet Lands ting vil dog antagelig gøre Spørgsmaalet om et Samlingsministerium aktuelt; det vaaltes i øvrigt i indviede Kredse, at Finansminister Frandses, der jo har skrantet en Del, er træet og agter at udtrede af Ministeriet, hvad jo ganske utvivlsomt vil betyde en Svækkelse af dette.

Naar Landstingsvalgene i en nær Fremtid er overtaeude, vil Ministeriet tage Spørgsmaalet om det fremtidige Regeringsarbejde under Overbejelse.

**Dansk Rigspolitik.**

Under Titlen „Danmark udslættedes“ har Foreningen „det unge Danmark“ paa Nyt Nordisk Forlag udsendt en Samling Betragtninger over Rigstankens i Regeringens Politik; Skriftets Forfattere er D'Serrer Bjørn Kraft og Kjær-Sørensen.

I Bogen, der er modtaget til Anmeldelse, gaar Forf. ud fra, at Lidens efter Krigens ikke vil saa Brug for fædrene Folk, men for spildvagne Mennesker, og at vi maa udvinde alt, hvad Riget ejer af materiel og aandelig Styrke for at kunne gøre os noget Gavn om en Plads mellem Verdens Folk. Mulighederne har vi — se K. A., F. L. Smith & Co., Store Nordiske o. s. v. — men vi mangler Tro paa vore egne Evner, og vi har ikke Sans for, at vi maa gøre alt for at bevare selv den fjerne Mark af Riget. Danmark er ogsaa Hærskerne, Island og Grønland, og har Nordmand og Øensfæle kunnet føle sig stolte over at tilhøre et Land med betydelig geografisk Udstrækning, saa kan vi Danske det vel ogsaa, navnlig naar henses til, at Danmark med sine næsten halvtreds Million kvadratkilometer er omtrent 3 Gange saa stort som Sverrig og Norge tilsammen.

I denne forbindelse kommer Forfatteren naturligvis ind paa Spørgsmaalet Grønland og Arktikkens Alf. Raabads Bog om dettes Fremtidsmuligheder. Her skal ikke komme ind paa alle de ubeviste Chancer, Grønland rummer, kun anføres den ofte diskuterede og vistnok gennemførlige Plan om Udlæg af en moderne Savn paa Sydspidsen med Kul-, Fyr- og Telegrafstationer, en Savn, der vilde saa Betydning for Dampfæhrtrafikken Port Nelson i Kanada — Svebefsportshen — til Europa. Og Rovfæhrkraft vilde da kunne gøres til Stæbelsplads for kanadisk Svebe.

Svad angaar Island omtaler

Forf. dette Lands store Fremtidsmuligheder m. S. t. Agerdykning, Fødsenses Vandræft til Fabrikarbejde og s. v. Men da Forf. anser det for naturligt, at Islanderne selv udnytter deres Lands rige Muligheder, hævdes det, at dansk Kapital bør interessere sig for Island og hjælpe til Realisationen af disse Muligheder.

Hærskerne's Betydning som Vindesled mellem Hovedlandet og de øvrige Rigslande omtales derefter, ligesom Forf. fremhæver Thors-havns fortrinlige Savn.

Med Henfyn til de folgte vest i nord og der giver Forf. en ganske kort Skildring af deres Salg og dermed forvundne Muligheder for Danmark og slutter med den Salut, at „Korffon og Højlyf og dantil Kurvetthed satte sig d. 14. December 1916 sin hidtil smukkeste Blomst.“

Forinden Forf. gaar over til en detaljeret Skildring af de enkelte Rigslande og deres Forbindelse med Hovedlandet, nævner de den Jor-ringelse, Landets Stilling har naaet som Følge af Oprettelsen af det nye tusse Østerskæbde, der delsvis har lukket af for vore Handelsmuligheder mod Ost, „Vejen mod Bestaar os endnu aaben, men stænger vi os ude her ved at føre en sfødes-løs og hvag Politik, der laaber haant om disse Besiddelser, saa de mere og mere glider fra os, da vil vor økonomiske og dermed vor nationale Selvsfændighed snart være en Saga blot.“

Endelig opgør Forf. Resultatet af den danske Rigspolitik faaledes: Vestindien misregereet, forfømt og endelig folgt.

Grønland henliggende som lukket Land og uden Interesse fra Hovedlandets Side med Henfyn til Op-hjælp til en berettiget Fremtid.

Island gledet ud af Statsforbindelsen, hvortil Afgørelsen i Flag-fagen meget bidrag, og bestandig truedne med Afkillelse af Riget.

Hærskerne. Spittelleskræfter støttes af Regeringen, og man forben-ter, at det dansk-venlige Parti ved de kommende Landstingsvalg vil komme i Mindretal. De øverste Embedsmænd chikaneres og er uden Støtte hos Regeringen saa de tvinges til at søge deres Vffed.

„Dette er de nøgne Fakta. De viser os et Rige i Opføsning, en Stat i Korfsald.“

Danmark udslættedes!

Som man vil se er det stærke Ord, Forf. bruger. Men i det væ-sentlige er de dog ikke for stærke. Og de Tanker, der har bevæget de to Forfattere, er i hvert Fald saa d a n s k e, at de deres Forening, „Det unge Danmark“, her støttes i Vestræbelsene for at bevare Lan-det uforringet, medens det endnu er Tid. Og inden vi har sat mere til af den Krv, vore Rædere overgav os i den sikre Tro, at vi ikke et Sjæblik kunde falde paa at sette en Del af Krven overstyr.

Sartorph-Miffelsen har siden sin Hjemkomst fra Amerika turneret om i danske Provinsbyer og holdt Foredrag om Landsmand i Amerika, som han har truffet paa Rejsen, og om de Naar, de lever og virker under. Foredraget har været ledt af ca. 150 for-træffelige Udsnitte, som S. M., der jo er gammel Fotograf, selv har taget Pladerne til undervejs.

Forleden holdt han nævnte Foredrag for en indbudt Kreds i Kjø-benhavn. Det var en virkelig Jor-nøjsfuld at høre det, livligt som det blev holdt og bygget paa en For-staaelse af Amerika-Danseres Fø-leselsliv. Det var især Mellemsta-terne og de vestlige Egne, Fr. S. M. havde set sig godt om i og i sit Foredrag forfalte om, og hans Til-hørere, der med Interesse og Glæde havde fulgt de livlige Skildringer og den smukke og morsomme Serie Fotografier, takkede Hr. Sartorph-Miffelsen bragede, da han sluttede.

Edward Spore.

Cleander, Cal.

31. Maj, 1918.

Barnet laa og leged i Lyngen den røde, Da kom der en Sugorm, Den bed, og han døde.

Nu hviler han derude paa Kirkegaardsbvangen.

31. Maj, 1918.

31. Maj, 1918.

31. Maj, 1918.

31. Maj, 1918.

31. Maj, 1918.

31. Maj, 1918.

Bedre bidt af Ormen end lokket af Slangen.

(Chr. Richard.)

Han var Varn endnu, den unge fjttenaarige Walter Johansen, jagde Hajt. Hansen i sin Digtales over ham i Kirken den 20. Maj. Der var det Tilidsforhold mellem Gud og ham, der gjorde, at han med fuld Fortrodsning kunde over-give sig i hans Haand, da hans Livstraad brat blev overfaaren, og de sidste Øjeblikke var talte. Han blev overført af Toget ved Mon-mouth i Nærvæden af sit Hjem. Paa Toget toges han saa til Jyresno Sanatorium, men døde nogle faa Timer efter. Moderen, som i Dag blev hentet, kom tidnok til at sige til sin Drenge, som var ved fuld Bevidsthed hele Lidens: „Nu, Walter, maa du give dig i Guds Haand!“ „Det har jeg gjort, Moder,“ svarede han, og dermed var alting fagt.

Det var en meget stor Gravelse med mange dejlige Blomster og megen Sympati fra Naboer og Venner. Broderen, Sergeant Karl Johansen, var hjemme fra Kamp Lewis, en anden Broder, Svend, er paa Philipperne. Faderen døde i Vinter, og det var et haardt Slag for den sorgende Enke.

Vore Missionsmøder, som afhol-des først i Maj, var godt besøgt, især om Søndagen. Pastor J. Thon-sen talte om Formiddagen, og det var et godt Budskab, han bragte, især for Guds Folk, Ved Drøstel-fen af Emnerne Fredag og Søn-dag Eftermiddag som mange gode, praktiske Tanker frem, og megen Refleksion blev os alle til Del, thi selv om Verden lærer og vaander sig, aah, saa dybt, saa dybt i den-ne Tid! saa sølte vi ved Sambæ-ret, og kan leve paa dette ogsaa nu, at Guds Fred overgaar al For-stand, og den kan Verden hverken give eller tage. Past. Engholm, som var indbudt, kom ikke paa Grund af Sygdom i Hjemmet. Der-med en venlig Hilsen til ham og hans.

William Hansen, som var paa Skole i Blair en Tid i Vinter, men som kom hjem for at gaa i Tjenes-ten, er afrejst til Camp Lewis.

Mr. og Mrs. Juhl fra Marcus, Ia., er her hos deres Søn Profes-sor A. P. Juhl.

Mere af vore Menighedsfolk har været paa Jifferi ved Mendota, nogle var heldige, andre ikke: Mr. Henry Andersen bragte en 27 Bund Laks, en anden en til 15 Bund. Mendota er 40 Mil Vest herfor.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Korr.

Reformationens egen, klareste og betydeligste Befendelse.

Dertil er nu at sige, at det jo er ganske rigtigt, at Troens Liv i Sjertene og deres Udfødselse i Menighedsliv og Dagligdags Praf-tis er udført for en Fare, naar Interessen hefter sig ved Læren, den rene Lære. Herom har den lutherf-ske Kirke gjort sine erfaringer i Slutningen af det 16. og i det 17. Marti. Orthodoxismens Tidssalder er i det store og hele det virkelige Troslivs Efterars- og Vintertid, indtil Sjertets Krav og den luther-ske Kristendomsopfattelses inderste Krav begynder at reagere i Pietismen uden dog at tilbagevende det frifte og frodige Troslivdelig-hedens Liv, som karakteriserer Luther og Reformationstidens Besiddte Krist-ne. Læreatensfelsen og Teologien rummer, som alt bemærket, en Fris-telse til at kvæle selve det aandelige Liv i dybere Betydning. Men den-nekvælvning er ikke nogen nødvendig Følge af, at Sindet kommer til at besæftige sig med Læreatens-maal. Meget mere er det det nor-male, at Tankningen, som dog og-faa er en ret væsentlig Side af Men-nesbævenet, selv om dens Be-stemmelse ikke er at dominere, men at tjene, søger at klare sig, hvad der har grebet Willien og Jølelsen og fulder dette Jnderste og Grund-læggende og Toneangivende i Per-sonligheden. En af Evangeliet gre-ben Willie, et af Guds Naade be-væget, taknemmeligt Hjerte maa og kan ikke lade være nærmere at gøre sig Rede for og omsette til en vis Grad af Tankklarhed, hvad der fra allerførste Øjeblik i den religiøse Udviklingsproces ogsaa har sat Tanker i Bevægelse. Derfor bør man ikke give Afslad paa at angive det Hovedtræk i tydelige og tanke-mæssige Ord, som udtrykker „Qvin-tesensen“ af den lutherfke Lære.

Naar det siges, at dertil nytter ikke en Henvisning til Befendelses-skrifterne, og at navnlig den augs-burgske Konfession ikke egner sig dertil, da er det en Misforstaaelse. De mennesker, hvori fra Begyndelsen det lutherfke pulserede stærkest og frembragte de kraftigste og frodigste Virkninger, dem var det netop, der stæbte og samlede sig om og sølte sig styrtet ved disse bestemte og afklarede Udtryk for det lutherfke, som vi kalder Befendelseskrifterne, Kate-kismen og Konfessionen. Af de Kredse, der i Reformationstiden knæ-ftatte disse og effedede dem som Me-nodier for Menigheden, ikke var saa-danne, hvem man kan beholde for et svagt Trosliv, der nu var ved at blive kvalt af Læreatensfelse og Theologi, det er lige saa bekendt eller dog lige saa ubestrideligt, som at det var Luther og Melancton, der udarbejdede dem, og deres nær-meste Bennekræds, som sammen med dem gav dem deres Plads i Me-nigheden. Juhl hvor „Livet“ var allerinderligt, aller kraftigt og ny-dannende, der vidste man saa ud-mærket at vise, hvad det lutherfke er, og glædede sig ved med Guds Naade at kunne lade Tanken udforme det i klare Ord med Af-grænsning, saa vidt muligt, til alle Sider. Det begyndende lutherfke Menighedsliv samlede sig derom til Troslivets Vækræftelse, Røring og Beslædning, alt mens de holdt Guds Ord i Høsten højt i Hæren som det, hvoraf deres Hærsere havde øst, og paa den Maade lærte de at forstaa Skriften paalideligt og følge den troligt. Naar det har været saaledes i Begyndelsen — naar dette er et uomtvisteligt Støffe af den lutherfke Reformations Minder, hvor bekvindeligt da, at Talsmand for Troslivdelighed og bevidst Meni-ghedsliv i vore Dage vil fastholde den Paastand, at hvad det lutherfke egentlig er, kan ingen sige i afklarende Ord, og at navnlig disse Befendelseskrifter skal kvæle Li-vet, dersom man vil lade dem være Udtryk, for hvad det lutherfke er.

Ogsaa ad en ganske anden Vej er man herhjemme kommet til den samme Betragtning, at ingen kan sige, hvad det lutherfke er, omend det sidste Maal er det samme som foran nævnt, Troslivets Udfødselighed og Menighedslevets Udøvelse efter de apostoliske Frimenigheders Forbillede. Sotedsfærsen paa denne

(Fortættes paa Side 6.)

**120 Acres godt Land,**

6 Mil fra Milltown, Wis., 4 Mil fra By med Butikker, Mejeri, etc. 52 Acres under Dykning, Resten tømmerbevokset Græsgange, etc. Godt Behoelsseshus og Farmbygning, Statsvej, ¾ Mil til „Graded School“, godt Vand, alt indhegnet, \$6000, paa lette Vilkaar. Skriv til Ejeren efter nærmere Oplysninger.

MARTIN YDE, MILLTOWN, WISCONSIN.

FARMERE, LÆS DETTE! Hvorfor betale Lejesagt for Brug af Land i Illinois, Iowa, Syd Minnesota o. a., naar de kan faa Dem et Hjem for de samme Penges, som de aarlig udbetaler i Leje, ved at benytte dem, som Afbetalinger paa eget Hjem. — Vil sælge 311 Acres „Timber cut-over Land“, meget let at rydde, 160 Acres Brush. Jordbunden er Lermuld paa hvilke der vil gro Græs og Klvær, det bedste i Verden. \$25. pr. Acre, Betalingsvilkkaar der passør Kjøberens. 1½ Mil fra Isle, Minn., R. R., Mejeri, 2 Kirker, ved god Vej, Mail Route og Telefonlinie. ALLEN & MORNEAU, MILACA, MINN.

MINNESOTA FARM. 120 Acres af udyrket Land i Kandiyohi County, beliggende kun 3½ Mil fra Willmar, Countysædet, og kun ¾ Mil fra Skolehus. Med meget lidt Drøring kan viller eneste Fod af dette Land dyrkes. Vi kan sælge dette ud-mærkede Stykke Land til den lave Pris af \$66.00 pr. Acre paa følgende Betin-gelser: \$500 kontant, \$1300 1ste Marts 1919, Resten i 8 Aar til 6 pCt. For nærmere Oplysninger besøg eller skriv til

ANDERSON LAND CO., WILLMAR, MINNESOTA.



—det er hvad Tusinder af Farmere siger, der har rejst fra U. S. til det vestlige Canada. Canadas Indbydelse til enhver af nedslette sig i Manitoba, Saskatchewan eller Alberta er virkelig tiltalende. De sender Farmere til at tjene Penge og bli lykkelige, bestaende Hjem for Dem selv ved at hjælpe til at aale Verdens Østbævt. De fan faa et Homestead paa 160 Acres fr i t eller andet Land til meget lave Priser. Hvor kan De fise godt Farmland for \$15 til \$30 pr. Acre, der vil aale 20 til 45 Bushels af \$2 hve pr. Acre det er let at bli velstaaende. Canadas Farmere avler ogsaa gode Avlinger af Saur, Hvg og Lin. Vandet færing er ligesaa lene med som normal. Det gode Græs er fuld af Røring, og er den eneste Røbe, der trænges for Hvg og Melvædrift. Skriv efter Literatur og lave Jordbævsførter til Supr. Immigration, Ottawa, Can., eller til Scandinaflan Dept. of Canadian Government, 311 Jackson St., St. Paul, Minn.

W. V. BENNETT, Room 200 Bee Bldg., Omaha, Nebr.

**Luthers Liv**

fortalt for Ungdommen

af N. P. Lang.

Paa en livlig og fængslende Maade er Hovedtrækkene i den store Reformators Liv og Virke, samt de dermed nærmest forbundne Personer og Begivenheder, fremstillet under følgende Kapiteloverskrifter:

1. Varnomshjemmet. 2. Omgivelsernes Magt. 3. I Börne-skolen. 4. Paa egne Ven. 5. I gode Hænder. 6. Paa Univerfitet. 7. Klostergaven. 8. Jnd i Præstestanden. 9. Rejsen til Rom. 10. Teologisk Professor. 11. Afslad. 12. Udfordringen. 13. Røsten fra Folket. 14. Bapsmens Genivar. 15. De to Venner. 16. Luther og Ect. 17. Det store Bud. 18. Luther i Worms. 19. I Sful paa Wartburg. 20. Fra Luthers Virkefelt. 21. Luthers indtræder i Egtestanden. 22. Striden om den hellige Råd-ver. 23. Den store Befendelse. 24. Træf fra Luthers Liv og om-gangskræds. 25. Paa det sidste.

Bogen er paa 152 Sider, trykt paa godt Papir og forsynet med mange Billeder. Sælges i smukt udstyret Pappind til den forholdsvis meget billige Pris af 50 Cents.

Bogen egner sig fortrinligt som Gavebog i Søndagsfæoler og Konfirmandklasser.

Bed Partisøb opnaas betydelig Rabat.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

**Salmebøger.**

Spørgsmaalet om Salmebøger er blevet saa paatrængende, at vi fører os foranlediget til at fremkomme med nogle Oplysnin-ger offentlig. Derfor følgende:—

1. Udgaaven paa Jndiapapir kan indtil videre slet ikke staffles. — Det samme gælder ogsaa danske Visler.
2. Andre Salmebøger kan staffles men kun med stor Banskelliged, og de abnormalt store Forsendelsesomkostninger samt den betydelige Forsøgelse i den danske Pris bevirker, at importere-de Salmebøger her vil komme til at koste ca. dobbelt saa me-gel som tidligere.
3. Under Henfyn til disse Forhold har vi besluttet os til at lade fremstille en egen Udgave af den n y S a l m e b o g og herovre. Den bliver trykt og indbundet hos andre og ventes færdig i Løbet af Sommeren. Trods de ogsaa her meget forhyede Fremstillingsomkostninger ventes vi at kunne følge denim vor egen Udgave til noget nær de gamle Priser.
4. En mindre Forsyning af Salmebøger er nylig modtaget fra Danmark. Den er imidlertid saa aldeles utiltræffeligt til at mude skrævet, at vi ser os nødsaget til at begrænse Salget til Enkelt-Eksemplarer. Paa Grund af den uhyre Prissigning kan vi heller ikke ekspedere henliggende Ordres, før ny Be-filling indløber. — De for Haanden værende Udgaver er som følger:

Konvents Salmebog:	
Profesorm, Læderbind	\$2.00
Bersform, Chagrin, Guldsnit	3.50
N y S a l m e b o g:	
Bersform, Læderbind	\$2.00
Bersform, Chagrin, Guldsnit	3.00

Ravn kan kun paafætted de to dyrejte Udgaver. Ordres ekspederes paa ovennævnte Vilkaar, saa længe Forsy-ningen varer, i den Orden, hvori de indløber.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.